



# 平成 20 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 3 月 27 日

上場会社名 三益半導体工業株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 8155

URL <http://www.mimasu.co.jp>

代表者 取締役社長 中澤正幸

問合せ先責任者 取締役管理本部長 八 高 達 郎

TEL (027) 372-2011

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 5 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 6 月 1 日～平成 20 年 2 月 29 日）

### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 5 月期第 3 四半期	53,013	29.1	6,190	44.5	5,851	36.5	3,278	37.7
19 年 5 月期第 3 四半期	41,055	49.0	4,284	22.3	4,286	27.3	2,380	25.6
19 年 5 月期	56,932	—	5,047	—	5,078	—	2,708	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 5 月期第 3 四半期	97.91	—
19 年 5 月期第 3 四半期	71.08	—
19 年 5 月期	80.87	—

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 5 月期第 3 四半期	83,421	51,855	62.2	1,548.61
19 年 5 月期第 3 四半期	84,280	49,081	58.2	1,465.70
19 年 5 月期	85,806	49,325	57.5	1,473.01

### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 5 月期第 3 四半期	25,127	△21,292	△2,493	6,587
19 年 5 月期第 3 四半期	6,697	△18,923	5,151	6,699
19 年 5 月期	12,501	△25,541	4,514	5,247

2. 平成20年5月期の業績予想(平成19年6月1日～平成20年5月31日)

業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

**【定性的情報・財務諸表等】**

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当社の主力である半導体材料加工部門におきましては、300mm シリコンウェハーを中心として堅調な生産を継続いたしました。

また、商事部門・エンジニアリング部門におきましても、順調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期の売上高は前年同期比で119億5千8百万円増加し530億1千3百万円となり、営業利益は61億9千万円、経常利益は58億5千1百万円、四半期純利益は32億7千8百万円となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## ①財政状態

当第3四半期末における総資産は、売掛金の減少等により前期末と比較して23億8千5百万円減少し、834億2千1百万円となりました。一方、負債合計は未払法人税等及び設備関係支払手形の減少等により49億1千5百万円減少し、315億6千5百万円となりました。純資産合計は利益剰余金の増加25億7千5百万円により、518億5千5百万円となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は65億8千7百万円となり、前期末に比べ13億3千9百万円（25.5%）の増加となりました。営業活動の結果得られた資金は251億2千7百万円となりました。これは法人税等の支払44億7千3百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益55億4千3百万円や減価償却費175億7千万円等により資金が増加したことによるものです。投資活動の結果使用した資金は212億9千2百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出204億1千8百万円によるものです。財務活動の結果使用した資金は24億9千3百万円となりました。これは配当金の支払6億9千3百万円や長期未払金の減少17億4千6百万円等があったことによるものです。

## 3. その他

## (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、年間予測税率を用いて計算しております。

## (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当該事項はありません。

## 4. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	6,702	6,590	△112	△1.7	5,250
2 受取手形	1,329	1,240	△88	△6.7	1,604
3 売掛金	21,208	17,452	△3,755	△17.7	21,960
4 たな卸資産	1,678	2,009	330	19.7	2,128
5 その他	1,563	1,500	△63	△4.1	2,147
流動資産合計	32,482	28,793	△3,689	△11.4	33,090
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	15,549	19,108	3,558	22.9	15,422
(2) 機械装置	28,448	20,300	△8,148	△28.6	27,609
(3) その他	3,722	8,623	4,900	131.6	3,563
有形固定資産合計	47,721	48,032	311	0.7	46,595
2 無形固定資産	2,240	2,675	434	19.4	2,164
3 投資その他の資産	1,836	3,920	2,083	113.5	3,956
固定資産合計	51,798	54,628	2,829	5.5	52,716
資産合計	84,280	83,421	△859	△1.0	85,806
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	3,628	3,563	△64	△1.8	3,617
2 買掛金	6,664	7,514	849	12.7	7,085
3 一年以内返済予定の 長期借入金	100	100	—	—	100
4 未払法人税等	696	1,240	544	78.2	3,514
5 その他	19,087	16,373	△2,714	△14.2	17,663
流動負債合計	30,177	28,792	△1,385	△4.6	31,980
II 固定負債					
1 長期借入金	300	200	△100	△33.3	250
2 退職給付引当金	823	1,014	191	23.2	936
3 その他	3,898	1,559	△2,339	△60.0	3,314
固定負債合計	5,022	2,773	△2,248	△44.8	4,500
負債合計	35,199	31,565	△3,633	△10.3	36,481
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	18,824	18,824	—	—	18,824
2 資本剰余金	18,778	18,778	—	—	18,778
3 利益剰余金	14,721	17,624	2,903	19.7	15,049
4 自己株式	△3,401	△3,405	△3	0.1	△3,403
株主資本合計	48,921	51,821	2,899	5.9	49,248
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	159	34	△125	△78.5	77
評価・換算差額等合計	159	34	△125	△78.5	77
純資産合計	49,081	51,855	2,774	5.7	49,325
負債及び純資産合計	84,280	83,421	△859	△1.0	85,806

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	41,055	53,013	11,958	29.1	56,932
II 売上原価	33,329	43,497	10,168	30.5	47,557
売上総利益	7,726	9,516	1,789	23.2	9,374
III 販売費及び一般管理費	3,442	3,325	△116	△3.4	4,327
営業利益	4,284	6,190	1,906	44.5	5,047
IV 営業外収益	155	66	△89	△57.4	214
V 営業外費用	152	404	252	165.1	183
経常利益	4,286	5,851	1,564	36.5	5,078
VI 特別利益	2	13	11	558.9	138
VII 特別損失	255	321	66	25.9	428
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,033	5,543	1,510	37.4	4,787
税金費用	1,653	2,265	611	37.0	2,079
四半期(当期)純利益	2,380	3,278	898	37.7	2,708

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成 19 年 5 月期 第 3 四半期)

(単位：百万円)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	
平成 18 年 5 月 31 日残高	18,824	18,778	13,245	△3,398	47,448	160	47,609
当四半期の変動額							
剰余金の配当			△904		△904		△904
四半期純利益			2,380		2,380		2,380
自己株式の取得				△3	△3		△3
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△0	△0
当四半期の変動額合計	—	—	1,476	△3	1,472	△0	1,472
平成 19 年 2 月 28 日残高	18,824	18,778	14,721	△3,401	48,921	159	49,081

当四半期 (平成 20 年 5 月期 第 3 四半期)

(単位：百万円)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	
平成 19 年 5 月 31 日残高	18,824	18,778	15,049	△3,403	49,248	77	49,325
当四半期の変動額							
剰余金の配当			△703		△703		△703
四半期純利益			3,278		3,278		3,278
自己株式の取得				△2	△2		△2
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△43	△43
当四半期の変動額合計	—	—	2,575	△2	2,573	△43	2,530
平成 20 年 2 月 29 日残高	18,824	18,778	17,624	△3,405	51,821	34	51,855

(参考) 前期 (平成 19 年 5 月期)

(単位：百万円)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	
平成 18 年 5 月 31 日残高	18,824	18,778	13,245	△3,398	47,448	160	47,609
事業年度中の変動額							
剰余金の配当			△904		△904		△904
当期純利益			2,708		2,708		2,708
自己株式の取得				△4	△4		△4
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)						△82	△82
事業年度中の変動額合計	—	—	1,804	△4	1,799	△82	1,716
平成 19 年 5 月 31 日残高	18,824	18,778	15,049	△3,403	49,248	77	49,325

## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年5月期)
区分	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	4,033	5,543	4,787
2 減価償却費	11,034	17,570	17,129
3 受取利息及び受取配当金	△15	△16	△19
4 支払利息	52	68	84
5 売上債権の減少額(△増加額)	△6,891	4,870	△7,917
6 たな卸資産の減少額(△増加額)	△557	118	△1,007
7 仕入債務の増加額	2,227	374	2,637
8 その他	△808	1,121	△787
小計	9,073	29,651	14,907
9 利息及び配当金の受取額	15	16	19
10 利息の支払額	△50	△68	△82
11 法人税等の支払額	△2,341	△4,473	△2,342
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,697	25,127	12,501
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 有形固定資産の取得による支出	△19,588	△20,418	△26,326
2 無形固定資産の取得による支出	△722	△781	△758
3 その他	1,387	△92	1,543
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,923	△21,292	△25,541
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 自己株式の取得による支出	△3	△2	△4
2 配当金の支払額	△891	△693	△902
3 その他	6,046	△1,796	5,421
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,151	△2,493	4,514
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△1	2
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	△7,071	1,339	△8,523
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,770	5,247	13,770
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,699	6,587	5,247